
1 

 
 

IL DIRETTORE DEL PERSONALE 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Regolamento per l’accesso alla qualifica di Dirigente presso l’Università degli studi Roma 
Tre approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera rep. n. 108 del 25/07/2008 ed emanato 
con decreto del Direttore Amministrativo rep. n. 2489 del 08/09/2008; 
 
PRESO ATTO dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti del personale dirigenziale dell’Area 
Istruzione e Ricerca; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale, prot. n. 119750 Rep. n. 1195 del 4/08/2020 con il quale è 
stato indetto il Concorso pubblico, per esami, a un posto a tempo indeterminato di dirigente di 2^ 
fascia presso l’Università degli Studi Roma Tre (codice identificativo: DIR1DIR2020), pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale, IV serie speciale “Concorsi ed esami” n. 60 del 4/08/2020 e all’Albo Pretorio 
di Ateneo in pari data; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale, prot. n. 82012 rep. n. 1712 del 2/11/2021, con il quale viene 
ridefinito l’assetto organizzativo dell’Amministrazione Centrale con l’istituzione di n. 10 direzioni; 
 
VALUTATO il modificato assetto direzionale dell’Amministrazione centrale di Ateneo, con 
conseguente sopravvenuta necessità di copertura delle relative posizioni dirigenziali di carattere 
tecnico-specialistico, anche in considerazione delle intervenute cessazioni di personale dirigente 
dell’Ateneo;   
 
CONSIDERATO che il bando succitato prevede, tra i requisiti per la partecipazione, il possesso del 
Diploma di Laurea (Vecchio Ordinamento) o Laurea Specialistica (LS) o Laurea Magistrale (LM) in 
Ingegneria Meccanica o titoli equiparati o equipollenti; 
 
PRESO ATTO dell’esiguo numero di domande pervenute, tenuto conto degli ambiti circoscritti dal 
predetto bando per quanto attiene al titolo di studio ammesso per la partecipazione alla succitata 
procedura, e della sopravvenuta necessità di ampliarne la gamma in base al principio del favor 
partecipationis; 
 
VALUTATA pertanto l’opportunità di estendere la partecipazione al concorso anche a favore dei 
candidati in possesso del Diploma di Laurea (Vecchio Ordinamento) o Laurea Specialistica (LS) o 
Laurea Magistrale (LM) in Architettura o Ingegneria o titoli equiparati o equipollenti;  
 
tutto ciò premesso e considerato  

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
Per tutto quanto riportato in premessa, il punto 1) dell’art. 2 del bando di concorso prot. n. 119750 
Rep. n. 1195 del 4/08/2020 è così rettificato: 

 

 
Direzione 1 

Area Personale dirigente, tecnico-amministrativo e bibliotecario 
Ufficio Reclutamento, sviluppo carriere e valorizzazione delle persone 

Prot. n. 0129037 del 16/11/2022 - [UOR: DIVPTAB - Classif. VII/1]



2 

“Per l’ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:  
titolo di studio: Diploma di Laurea (Vecchio Ordinamento) o Laurea Specialistica (LS) o 
Laurea Magistrale (LM) in Architettura o Ingegneria o titoli equiparati o equipollenti.  

A tal fine, nella domanda di concorso devono essere indicati, pena l’esclusione: 
- gli estremi del provvedimento di riconoscimento dell’equivalenza del proprio 

titolo di studio al corrispondente titolo di studio italiano richiesto ai fini dell’ammissione 
al concorso, rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D. Lgs. 165/2001 come 
modificato dal D.L. 30/12/2021 n. 228, convertito con modificazioni dalla Legge 
25/02/2022 n. 15,  

o, in alternativa,  
- l’attestazione di aver provveduto alla richiesta di riconoscimento del proprio 

titolo di studio secondo la modulistica disponibile presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica al seguente link: Modulo per la richiesta dell'equivalenza del titolo 
di studio stranieri a carattere accademico (funzionepubblica.gov.it). 

In quest’ultimo caso il candidato verrà ammesso con riserva in attesa di verificare l’equivalenza del 
titolo.  
Le equivalenze devono sussistere alla data di scadenza per la presentazione delle domande.” 
 

Art. 2 
In conseguenza di quanto sopra determinato, i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura concorsuale in oggetto sono riaperti e decorrono dalla pubblicazione 
del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale IV serie speciale “Concorsi ed esami”. 
Sono fatte salve le domande di partecipazione dei candidati già pervenute entro i precedenti termini 
di scadenza. 
 

Art. 3 
Le nuove domande di ammissione al concorso, redatte in carta semplice secondo lo schema 
allegato al presente decreto (Allegato 1), dovranno essere presentate esclusivamente mediante 
Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo reclutamento.tab@ateneo.uniroma3.it, purché 
l’autore sia identificato ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”, entro il trentesimo giorno successivo a quello della data di 
pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica. 
  
Fatto salvo quanto previsto dall’art. 2, ultimo periodo, del presente decreto, sono esclusi 
dalla partecipazione alla procedura i candidati:  
- la cui domanda di partecipazione sia trasmessa oltre i termini di scadenza sopra previsti, 

qualunque ne se sia la causa anche se non imputabile al candidato;  
- che abbiano trasmesso la domanda di partecipazione con modalità diverse da quelle sopra 

indicate; 
- la cui domanda sia pervenuta tramite Posta Elettronica Certificata di utenza diversa da 

quella personale ovvero da posta elettronica non certificata; 
- che abbiano omesso le dichiarazioni richieste circa il possesso dei requisiti di ammissione 

ovvero che abbiano prodotto dichiarazioni, certificazioni e\o documentazioni false o non 
conformi; 

- che non abbiano indicato gli estremi del provvedimento di equivalenza del titolo di studio 
conseguito all’estero ovvero gli estremi della richiesta del medesimo. 

  
Art. 4  

A rettifica dell’avviso pubblicato sulla pagina web dedicata al concorso in data 9/10/2020, il 
diario delle prove scritte, con l'indicazione del luogo, del giorno e dell'ora in cui avranno luogo, verrà 
notificato il giorno mercoledì 1 febbraio 2023 mediante apposito avviso pubblicato all’Albo Pretorio 
di Ateneo Area del Personale > ALBO PRETORIO (uniroma3.it)  e sulla pagina web dedicata ai 
concorsi per il personale tecnico amministrativo e bibliotecario Area del Personale > Concorsi > 
Personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario > Anno 2020 > Concorso pubblico per esami (codice 
identificativo: DIR1DIR2020) (uniroma3.it).  



3 

L'avviso per la presentazione alla prova orale sarà dato ai singoli candidati almeno 20 giorni prima 
del giorno in cui essi dovranno sostenerla mediante raccomandata A.R., salvo rinuncia da parte dei 
candidati stessi ai termini di preavviso.  
Qualora il numero delle domande sia uguale o superiore a 30, l’Amministrazione si riserva la facoltà 
di attivare, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 20 comma 2-bis della Legge n. 104 del 5/02/1992,  
le procedure di preselezione, mediante ricorso a prove (test, quiz o altri strumenti di selezione)  di 
conoscenza  e/o psico-attitudinali, realizzate anche tramite l'ausilio di sistemi automatizzati, inerenti 
la procedura concorsuale in oggetto, dandone informazione il giorno mercoledì 1 febbraio 2023 
mediante apposito avviso pubblicato all’Albo Pretorio di Ateneo Area del Personale > ALBO 
PRETORIO (uniroma3.it)  e sulla pagina web dedicata ai concorsi per il personale tecnico 
amministrativo e bibliotecario Area del Personale > Concorsi > Personale Tecnico Amministrativo e 
Bibliotecario > Anno 2020 > Concorso pubblico per esami (codice identificativo: DIR1DIR2020) 
(uniroma3.it). 
Saranno ammessi alle prove scritte i candidati che si classificheranno entro la 30^ posizione 
compresa, nonché i candidati collocati ex aequo in posizione utile e i candidati esonerati ai sensi 
dell’art. 20 comma 2-bis della legge n. 104 del 5/02/1992. 
 
Coloro che non avranno ricevuto alcuna comunicazione di esclusione dal concorso, dovranno 
presentarsi muniti di idoneo documento di riconoscimento presso la sede individuata, nell’ora e nel 
giorno indicato per sostenere le predette prove. 

 

Art. 5 
Ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui al presente 
bando è la Dott.ssa Francesca Romana Fiorini – Responsabile dell’Area Personale dirigente, 
tecnico-amministrativo e bibliotecario dell’Università degli Studi Roma Tre. Cura il procedimento la 
Dott.ssa Simonetta Putzulu – Ufficio Reclutamento, sviluppo carriere e valorizzazione delle persone, 
Area Personale dirigente, tecnico-amministrativo e bibliotecario, telefono: 06/57335225 – email 
dell’ufficio: reclutamentotab@uniroma3.it. 

 
Art. 6 

I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione al concorso, ai sensi del D. 
Lgs. 101/2018 recante: “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”, saranno trattati e raccolti presso l’Università degli Studi Roma Tre per le finalità di gestione 
della procedura concorsuale e dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio. 
Il responsabile dei dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 è il 
Dott. Simeone Cimmino – Area anticorruzione, trasparenza e rapporti con il pubblico – Direzione 9 
dell’Università degli Studi Roma Tre. 
 

Art. 7 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente bando di concorso, di sospendere o 
rinviare la prova concorsuale ovvero di sospendere o di non procedere all’assunzione del vincitore, 
in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili ovvero connesse a modifiche o 
soppressione delle articolazioni interne alla struttura organizzativa, nonché in applicazione di 
disposizioni di contenimento della spesa pubblica che impediscano, in tutto o in parte, l’assunzione 
di personale presso le Università. 
Per quanto non previsto dal presente decreto valgono, sempreché applicabili, le disposizioni sullo 
svolgimento dei concorsi contenute nel testo unico approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 10 gennaio 1957 n. 3, nel regolamento di esecuzione di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 3 maggio 1957 n. 686, nonché nel decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni, e le disposizioni previste dal CCNL 
del comparto Università e dal Regolamento per il reclutamento, la progressione, la formazione e la 
mobilità del Personale tecnico-amministrativo e bibliotecario dell’Università degli studi Roma Tre e 
le altre norme vigenti in materia. 

 
IL DIRETTORE DEL PERSONALE 

Dott. Alessandro Peluso 



4 

ALLEGATO 1 - SCHEMA DI DOMANDA 
 

All’Università degli Studi Roma Tre 
Area Personale dirigente, tecnico-amministrativo e bibliotecario 

Via Ostiense, 133b 
00154 Roma 

 
Il sottoscritto chiede di essere ammesso al concorso pubblico per esami a complessivi n. 1 posto 
per l’accesso alla qualifica di dirigente a tempo indeterminato di seconda fascia presso l’Università 
degli Studi Roma Tre (codice identificativo: DIR1DIR2020). 

 

 
 
A tal fine, consapevole di quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, in materia di norme penali 
dichiara: 
 
Nome _________________________________________________________________________ 
 
Cognome ______________________________________________________________________ 
 
Codice fiscale ________________________________________________________________ 
 

1. di essere nat __ il _______________ a _____________________________________________; 

 

2. di risiedere in______________________________________________ (prov. ______________)  
 

Via_____________________________________________________n.________cap._________; 

 

3. di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

 

4. di essere iscritt ___ nelle liste elettorali del comune di _______________________________ (se 

non iscritto/a indicare i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

 

5. di essere nella seguente posizione rispetto agli obblighi militari: _________________________; 

 

6. di aver prestato il servizio civile dal_____________________ al _________________________; 

 

7. di non aver riportato condanne penali e non avere carichi pendenti (procedimenti penali in corso di 

istituzione o pendenti in giudizio), non essere stato dichiarato interdetto dai pubblici uffici in base a 

sentenza passata in giudicato o sottoposto a misure che escludono, secondo le norme vigenti, la 

costituzione del rapporto di impiego con la Pubblica Amministrazione, né trovarsi in alcuna delle 

condizioni di incompatibilità, anche nello Stato di eventuale appartenenza o provenienza; 

 



5 

8. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione e di 

non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell'art. 127, lettera d), del 

testo unico 10/1/1957, n. 3, per aver conseguito l'impiego mediante la produzione di documenti falsi 

o viziati da invalidità insanabile;   

 

9. di essere in possesso del seguente titolo di studio: ____________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

rilasciato da ______________________________________________________________ in data 

____________________________ dichiarato equipollente al titolo richiesto ai sensi del seguente 

provvedimento: _________________________________________________________________; 

 

10. (Per i titoli di studio stranieri): di essere in possesso del seguente titolo di studio______________ 

____________________________________________________________________ rilasciato da 

______________________________________________________________________________ 

in data _____________________ e dichiarato equivalente al titolo richiesto ai sensi del seguente  

 
provvedimento _________________________________________________________________; 

 

11. di trovarsi in una delle posizioni alternative di cui all’art. 2 punto 2 del bando: 

- posizione a)  

 di essere dipendente di ruolo della seguente pubblica 

amministrazione___________________________________________________________; 

 di aver conseguito a far data dal_____________________________________ il seguente 

inquadramento____________________________________________________________; 

 sede di servizio attuale______________________________________________________; 

 (eventuale) dottorato di ricerca in______________________________________________ 

ovvero diploma di specializzazione in__________________________________________ 

conseguito il______________ presso__________________________________________; 

 dipendente statale reclutato a seguito di corso-concorso  SI                               NO 

 

- posizione b)  

 di essere in possesso della qualifica di dirigente presso il seguente ente 

________________________________________________________________________; 

 di aver conseguito a far data dal__________________________________ il seguente 

inquadramento____________________________________________________________; 

 sede di servizio attuale______________________________________________________; 

 

- posizione c)  

 di aver ricoperto i seguenti incarichi dirigenziali (o equiparati) presso le seguenti 

amministrazioni pubbliche___________________________________________________; 



6 

 indicare i periodi di servizio prestati nelle suddette funzioni: _________________________ 

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________; 

 

- posizione d)  

 di aver ricoperto i seguenti incarichi in posizione apicale presso i seguenti enti od organismi 

internazionali______________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________; 

 indicare i periodi di servizio prestati nelle suddette 

funzioni__________________________________________________________________

________________________________________________________________________; 

(Tutti gli incarichi dirigenziali devono essere stati conferiti con provvedimento formale 

dell'organo competente in base a quanto previsto dagli ordinamenti dell'Amministrazione o 

dell'Ente al quale il/la candidato/a appartiene) 

 

12. di non avere/avere usufruito di periodi di aspettativa per motivi di famiglia, personali o di studio 

nonché ogni altro provvedimento interruttivo del computo dell’effettivo servizio (in caso affermativo 

indicare il/i periodo/i e gli estremi del/i provvedimento/i __________________________________ 

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________; 

 

13. di aver svolto le funzioni dirigenziali senza valutazione negativa; 

 

14. di conoscere la lingua inglese a livello avanzato; 

 

15. di aver prestato i seguenti servizi presso pubbliche amministrazioni (indicare i servizi prestati nella 

pubblica amministrazione e gli eventuali motivi di risoluzione): _______________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________; 

 

16. di   non essere      essere portatore di handicap1 __________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

  di  non avere        avere la necessità del seguente ausilio___________________________ 

______________________________________________________________________________ 

di  non avere    avere la necessità dei tempi aggiuntivi nella misura indicata nella 

certificazione medica allegata come previsto dall’art. 4 lett. p) del presente bando; 

                                                 
1 specificare il tipo di handicap posseduto. 



7 

 

17. di possedere i seguenti titoli di preferenza a parità di merito: ___________________________ 

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________;  

 

18. di avere l’idoneità fisica all’impiego; 

 

19. che le comunicazioni relative al concorso devono essere inviate al seguente indirizzo: 

___________________________________________________________________________ n. 

di telefono _________________________________ cell. ______________________________ e-

mail ________________________________ PEC _________________________________ 

impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione. 

 

Dichiara di essere consapevole che l’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di 

irreperibilità del destinatario o per le dispersioni di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione 

del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato 

nella domanda né per gli eventuali disguidi postali o telegrafici/telematici o comunque imputabili a 

fatto di terzi.  

 
Il/La sottoscritto/a allega alla presente copia del documento di identità in corso di validità.  

 

Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei suoi dati personali ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 101/2018. 
 
DATA _____________________________  

FIRMA2 
______________________________ 

 
 
 

 

                                                 
2 la firma è obbligatoria pena la nullità della domanda. 


		2022-11-16T16:02:22+0100
	ALESSANDRO PELUSO




